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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá srovnáním množství vyprodukovaného a zadržovaného kypři-

cího plynu v bezlepkových těstech v závislosti na přídavku vody. Teoretická část obsahuje

charakteristiku bezlepkových plodin a využití bezlepkových mouk z nich vyrobených. Dále

je v práci popsána tvorba biologicky kypřeného pečiva a vlastnosti bezlepkového těsta.

V praktické části práce jsou uvedeny jednotlivé vzorky bezlepkových mouk, které byly po-

užity při výrobě těsta, dále je popsána metodika práce a získané výsledky. Tvorba kypřicího

plynu byla sledována u různých druhů rýžových, jáhlových, pohankových, amarantových,

merlíkových a cizrnových těst. Z výsledků vyplývá, že nejvhodnějšími těsty pro přípravu

bezlepkového pečiva jsou těsta pohanková a cizrnová.
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ABSTRACT

The thesis compares the amount of the produced and retained leavening gas in gluten-free

doughs depending on the addition of water. The theoretical part contains the characteristics

of the crops producing gluten-free grains and the use of flours made from them. Further the

author describes the production of the biologically leavened baked goods and properties

of the gluten-free dough. The samples of gluten-free flours that were used for the dough

production, the methodology of work and the results obtained are described in the practical

part of the thesis. Production of the leavening gas was investigated for various kinds of rice,

millet, buckwheat, amaranth, quinoa and chickpea doughs. The results show that the best

doughs for preparing gluten-free baked goods are the ones made from buckwheat and chick-

peas.
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ÚVOD

Lepek je souhrnným označením pro bílkoviny, které jsou obsaženy v obilných zrnech pše-

nice, žita, ječmene, ovsa a jejich kříženců. U osob trpících nesnášenlivostí lepku způsobují

zmíněné bílkoviny onemocnění zvané celiakie. Lepkové bílkoviny v pšenici se nazývají gli-

adiny, v žitu se vyskytují sekaliny, ječmen obsahuje hordeiny a lepkové bílkoviny ovsa ne-

sou název aveniny. V současné době je jedinou terapií při celiakii bezlepková dieta, kdy je

nutné z potravy vyloučit všechny pokrmy připravené z výše uvedených obilovin. Pro výrobu

pečiva a dalších potravin je pak nutné použití přirozeně bezlepkových surovin.

Lepkové bílkoviny vytváří během tvorby těsta síť s unikátními viskoelastickými vlastnostmi.

Pomocí lepkové sítě je v těstě zadržován kypřicí plyn, těsto je pružné a vzniklé pečivo má

typickou nadýchanou strukturu. Bezlepkové těsto však lepkovou síť neobsahuje. Z toho dů-

vodu nedokáže zadržovat tolik kypřicího plynu a bezlepkové pečivo se proto vyznačuje ma-

lými vzduchovými póry, menším objemem a tvrdou texturou.

Teoretická část diplomové práce je zahájena charakteristikou bezlepkových plodin. Vlast-

nosti, chemické složení a využití bylo popsáno u vybraných obilovin (rýže a proso), dále

u pseudoobilovin (pohanka, amarant a quinoa) a u luštěnin (cizrna). Další část je věnována

bezlepkovým moukám, jež byly vyrobeny ze zmíněných plodin, a jejich využití v potravi-

nářství. Dále práce seznamuje s biologickým kypřením pečiva, ke kterému dochází díky

oxidu uhličitému, jenž vzniká jako produkt při přeměně sacharidů kvasinkami dodávanými

do těsta ve formě droždí. Následně jsou popsány suroviny a technologie při výrobě biolo-

gicky kypřeného pečiva. O vlastnostech bezlepkového těsta a pečiva pojednává další kapi-

tola. Teoretická část rovněž obsahuje popis onemocnění celiakie, které je způsobeno nesná-

šenlivostí lepku. V poslední části je popsán způsob měření množství vyprodukovaného kyp-

řicího plynu pomocí texturometru TA.XT plus Texture Analyser.

V praktické části je popsán použitý materiál a metodika práce. Při přípravě bezlepkových

těst byly použity bezlepkové mouky z vybraných bezlepkových plodin a od různých vý-

robců. Následně jsou uvedena výsledná množství vyprodukovaného kypřicího plynu a rych-

lost tvorby kypřicího plynu u jednotlivých bezlepkových těst (rýžové, jáhlové, pohankové,

amarantové, merlíkové a cizrnové). Nechybí ani srovnání výsledků pro těsta s 65%, 70%

a 75% přídavkem vody. Poslední částí je diskuze získaných výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZLEPKOVÉ PLODINY

Lepek je podle Nařízení Komise (ES) č. 41/2009 ze dne 20. ledna 2009 o složení a označo-

vání potravin vhodných pro osoby s nesnášenlivostí lepku definován jako bílkovinná frakce

z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců a derivátů, na kterou mají některé osoby

nesnášenlivost a která je nerozpustná ve vodě a 0,5 M roztoku chloridu sodného [1].

Nesnášenlivost lepku (celiakie) není způsobena jen pšeničnými lepkovými bílkovinami

(pšeničnými prolaminy označovanými jako gliadiny), ale také žitnými, ječnými a ovesnými

prolaminy (v žitu označované jako sekaliny, v ječmeni hordeiny a v ovsu aveniny) [2,3].

Jako potraviny s velmi nízkým obsahem lepku jsou označovány potraviny pro osoby s ne-

snášenlivostí lepku, které jsou vyrobeny z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců,

jež byly speciálně vyrobeny tak, aby v nich byl snížen obsah lepku. Takové potraviny nesmí

obsahovat více než 100 mg/kg lepku ve stavu, v němž jsou prodávány konečnému spotřebi-

teli. Potraviny, v nichž obsah lepku ve stavu, ve kterém jsou prodávány konečnému spotře-

biteli, činí nejvýše 20 mg/kg, lze označit jako potraviny bez lepku [1].

Mezi přirozeně bezlepkové plodiny, které jsou vhodné pro osoby s nesnášenlivostí lepku,

patří některé obiloviny (rýže a proso), pseudoobiloviny (pohanka, amarant a quinoa) a luš-

těniny (cizrna) [3].

1.1 Obiloviny

Obiloviny neboli cereálie lze považovat za nejstarší zdroj potravy, kterou lidská společnost

získala svou uvědomělou činností z přírody. Archeologické výzkumy dokládají, že člověk

začal obiloviny pěstovat již v dobách neolitu. Do Evropy se dostaly ze Středomoří a z oblastí

jihozápadní Asie. V současné době se pěstují téměř po celém světě v oblastech s příznivými

podmínkami [4,5].

Obilovinami se rozumí plody obilnin, což jsou jednoděložné rostliny, které patří do čeledi

lipnicovitých (Poaceae). Z důvodu společného botanického původu obilovin lze očekávat

značnou podobnost jak ve struktuře a tvorbě zrna, tak v jeho chemickém složení. Příkladem

může být uspořádání obalových a podobalových vrstev zrna, obdobné zastoupení jednotli-

vých aminokyselin v obilné bílkovině či zastoupení mastných kyselin v tukových složkách.

Během staletí šlechtění a pěstování se však vlivem různých klimatických podmínek vytvo-

řily odlišnosti jak mezi jednotlivými botanickými rody a druhy obilovin, tak i mezi jednot-

livými odrůdami téhož druhu. Rozdíly mohou být znatelné ve složení a obsahu slizovitých
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látek, v obsahu tuku nebo v kvalitě bílkovin. Postupem doby se zjistilo, že pro různá zpra-

cování jsou vhodné různé obiloviny [6].

V současné době je na světě nejvíce produkována pšenice a rýže, která se však jen málo

zpracovává na mouku a podíl jejího využití pro pekařské výrobky je mizivý [6].

Vhodně upravené obiloviny jsou významným zdrojem energie, která je v nich uložena

ve formě sacharidů [4].

Chemické složení obilného zrna kolísá na základě oblasti pěstování, odrůdy, hnojení, doby

setí, agrotechniky, klimatických podmínek a celé řady dalších činitelů. Důležitou složkou

obilného zrna je voda, která umožňuje biochemické a fyziologické procesy probíhající bě-

hem růstu, dozrávání a skladování. Největší podíl obilného zrna tvoří sacharidy, z nichž vel-

kou část tvoří škrob. Dalšími složkami jsou bílkoviny, lipidy, minerální látky, vitaminy, bar-

viva a složky, které mají růstové regulační a genetické funkce [4].

Obiloviny slouží především pro lidskou výživu, jsou hlavní surovinou pro výrobu nejrůzněj-

ších potravin, ale uplatnění nachází také jako krmivo hospodářských zvířat a malé množství


[…]


oxid uhličitý. Nejvíce tomu odpovídaly hodnoty teplot u pohankových, amarantových a ci-

zrnových těst, kdy teplota T1, při které produkce kypřicího plynu začínala, se pohybovala

v rozmezí 30 - 40 °C a teplota T2, kdy produkce oxidu uhličitého ustala, měla hodnotu kolem

60 °C.

Působením vody a rostoucí teploty dochází k mazovatění škrobu. Hydrolýza škrobu je zajiš-

ťována amylolytickými enzymy, které jej štěpí na dextriny, disacharidy a monosacharidy.

Získané zkvasitelné cukry jsou pak substrátem pro kvasinky, které je přeměňují na oxid uh-

ličitý [2]. Na základě výsledků lze usuzovat, že nejvhodnějším přidaným množstvím vody

v těstě, kdy docházelo k největší produkci oxidu uhličitého, byl 75% přídavek, který zajiš-

ťoval dostatečné množství vody pro mazovatění škrobu, tím pravděpodobně docházelo

k vyšší tvorbě zkvasitelných cukrů a následně k produkci většího množství kypřicího plynu

v průběhu záhřevu. V případě 70% přídavku vody v těstě bylo nejvíce oxidu uhličitého vy-

tvořeno jen u několika málo vzorků bezlepkových těst a při 65% přídavku vody byla největší

plocha pod křivkou stanovena pouze u jednoho analyzovaného vzorku.

Ze získaných výsledků je zřejmá jen částečná souvislost mezi množstvím vyprodukovaného

kypřicího plynu a velikostí škrobových granulí. Největší tvorba oxidu uhličitého byla stano-

vena u pohankových těst. Škrobové granule u pohanky jsou velké 2 - 14 µm [93]. Následně

se umístila těsta cizrnová, cizrna se však vyznačuje největšími škrobovými granulemi v po-

rovnání s ostatními surovinami, jejich velikost se pohybuje mezi 6 - 31 µm [94]. Amarantová
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těsta už produkovala kypřicího plynu méně, velikost škrobových granulí amarantu je v roz-

mezí 1 - 2 µm [93]. Podobná tvorba oxidu uhličitého byla sledována u jáhlových těst, přes-

tože jejich škrobové granule mají velikost 0,8 - 10 µm [93]. U merlíkového těsta už byla

produkce kypřicího plynu mnohem menší, čemuž odpovídá i velmi malá velikost škrobo-

vých granulí v rozmezí 0,5 - 3 µm [93]. Některé vzorky rýžových těst se vyznačovaly zane-

dbatelnou produkcí oxidu uhličitého, přesto některá těsta částečně kypřicí plyn produkovala.

Velikost škrobových granulí rýže se pohybuje mezi 2 - 10 µm [93].
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ZÁVĚR

Pšeničné pečivo se vyznačuje pórovitou texturou a značným objemem, což je dáno schop-

ností lepkových bílkovin vytvářet síť, která je schopná se rozpínat vlivem tvořícího se kyp-

řicího plynu. Nepřítomnost lepkových bílkovin u bezlepkových těst způsobuje značné pro-

blémy při zpracování a výrobě bezlepkového pečiva. Stanovením však bylo zjištěno, že

i bezlepková těsta produkují a zadržují kypřicí plyn. Tato jejich schopnost je přisuzována

arabinoxylanům, které vytváří v těstě síť podobnou síti lepkové. Arabinoxylanová síť však

není tak stabilní, vzduchové póry proto mohou vlivem působení tvořícího se oxidu uhličitého

praskat a výsledkem je pečivo s menším objemem.

Nejvhodnějším těstem pro výrobu bezlepkového pečiva se na základě získaných výsledků

stalo těsto pohankové, neboť u něj byly stanoveny největší hodnoty plochy pod křivkou udá-

vající největší množství vyprodukovaného a zadržovaného kypřicího plynu, oxid uhličitý se

rovněž tvořil značnou rychlostí. Velká produkce kypřicího plynu byla zjištěna také u těst

cizrnových, proto jsou taktéž vhodná pro výrobu bezlepkového pečiva. V případě cizrnových

těst byla pozorována nejrychlejší tvorba oxidu uhličitého. Těsta jáhlová, amarantová, merlí-

ková a rýžová nejsou vhodná pro výrobu jednodruhového pečiva, neboť tvorba kypřicího

plynu u těchto vzorků těst byla malá až zanedbatelná, výsledné pečivo by mělo pravděpo-

dobně tvrdou texturu.

Tvorba kypřicího plynu v bezlepkovém těstě byla závislá na druhu použité mouky, na jejím

výrobci, na hrubosti mletí a na přídavku vody. Bylo zjištěno, že ve většině případů byla

největší produkce oxidu uhličitého pozorována u těst s 75% přídavkem vody, několik vzorků

bezlepkových těst vykazovalo největší množství vyprodukovaného kypřicího plynu při 70%

přídavku vody a pouze jeden vzorek tvořil nejvíce oxidu uhličitého při 65% přídavku vody

v těstě.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GSH glutation v redukované formě

GSSG glutation v oxidované formě

C6H12O6 glukóza

C2H5OH etanol

CO2 oxid uhličitý

ATP adenosintrifosfát

ADP adenosindifosfát

NADH redukovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NAD+ oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

O2 kyslík

H2O voda

acetyl-CoA acetylkoenzym A

FADH2 redukovaná forma flavinadenindinukleotidu

FAD oxidovaná forma flavinadenindinukleotidu

C12H22O11 sacharóza

NaCl chlorid sodný

T1 teplota bezlepkového těsta na začátku produkce kypřicího plynu

T2 teplota bezlepkového těsta na konci produkce kypřicího plynu
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