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Komentáře k diplomové práci:
Studentka zpracovávala téma v oblasti, která dosud nebyla detailně vědecky popsána, a proto měla
psaní práce výrazně ztíženo nedostatkem literárných zdrojů. Díky pečlivosti, svědomitosti a
zodpovědnosti studentky se podařilo získat velké množství originálních poznatků, které umožní
formulovat principy, kterými je produkce kypřicího plynu v bezlepkových těstech ovlivňována.
Podle kontroly provedené v IS/STAG práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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